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Anotácia
Predmetom diplomovej práce je návrh administratívnej budovy v novej mestskej časti Praha - Braník. Táto mestská časť,
donedávna brownfield, bude, podľa návrhu z preddiplomového projektu, obsahovať obytné budovy, a budovy občianskeho
vybavenia, ako aj administratívne budovy. Navrhovaná administratívna budova je v tesnom kontakte s parkom, ktorý
spája Nádraží Braník s riekou Vltava. Rovnako sa neďaleko budovy nachádza zástavka MHD. Z tohto dôvodu je v parteri
navrhnutá občianska vybavenosť pre obyvateľov a návštevníkov tejto mestskej časti. Vo vyšších podlažiach sú navrhnuté
kancelárie. Nárožná budova by mala v priestore slúžiť ako orientačný bod pre celé okolie.

Abstract
The assignment of this diploma thesis is the design of an office building in the new city neighborhood of Praha - Braník.
This neighborhood, a brownfield not long ago, will be, according to the design from the pre-diploma project, consist of
apartment buildings, mixed-use buildings, and office buildings. The designed building is in close contact with a park that
connects the Nádraží Braník station with the river Vltava. There is also a tram stop nearby. As a result of this, the ground
floor is designed to host amenities for the people living in, and visiting this neighborhood. In the upper floors, offices are
designed. This central building should function as an orientation point for the whole area.
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GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Vymedzenie územia v okolí Braníckych Ledáren,
Severozzápadná časť bližšie k Vltave - zeleň, proximita k vode.
Juhozápadná časť - dostupnosť vlak, MHD, autá.

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Líniové usporiadanie územia, odvíja sa od Vltavy, rešpektuje
Modřanskú, vlakovú trať. Kompozičná os v blízkosti Ledáren.

Výhľady, dostupnosť k vode. Kolmým rozdelením líniového usporiadania
dostávame prístup k vode, prepájame železničnú stanicu s územím, máme
kontakt s vodou a zeleňou v jej okolí.

Z predošlých predpokladov dostávame hrubé plochy vhodné
k zastavaniu.

10 VÝVOJ A KONCEPCIA ÚZEMIA

GSEducationalVersion
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MHD

M
HD

VLAK

PREPOJENIE VLAKOVEJ

STANICE S NÁBREŽÍM

PREPOJENIE ZASTÁVOK MHD

PRÍSTUP K LEDÁRNAM,

HLAVNÁ KOMPOZIČNÁ OS

ÚZEMIA

11ZASTAVOVACÍ PLÁN LOKALITYm 1:2 000
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ARCHITEKTONICKÁ ŠTÚDIA
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16

ZÁKLADNÁ HMOTA - TVAR POZEMKU VÝŠKOVÉ NAVIAZANIE HMOTY NA OKOLITÚ ZÁSTAVBU VZHĽADOM NA VELKÉ PÔDORYSNÉ ROZMERY ´ROZDELENIE´
HMOTY NA DVE ČASTI.
ODLIŠNÉ FASÁDY - V INTERIÉRI JEDNA BUDOVA

VÝVOJ HMOTY + KONCEPT NÁVRHU

ODLAHČENIE VYŠŠEJ ČASTI BUDOVY
LODŽIE A TERASY

OPTICKÉ VÝŠKOVÉ ZJEDNOTENIE
VYŠŠIA ČASŤ - HORIZONTÁLNE PRVKY - OPTICKÉ ZNÍŽENIE
ČASTI BUDOVY
NIŽŠIA ČASŤ - VERTIKÁLNE PRVKY - OPTICKÉ ZVÝŠENIE
BUDOVY
BUDOVA SA TAK OPTICKY VYVAŽUJE, PRITOM SA ALE
SKLADÁ Z DVOCH ČASTÍ KTORÉ SU ODLIŠNE VYSOKÉ A
LEPŠIE NAVAZUJÚ NA OKOLITÚ ZÁSTAVBU

VÝSLEDNÝ KONCEPT RIEŠENIA FASÁD

VÝVOJ HMOTY + KONCEPT NÁVRHU 17
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PARKOVACÍ DOM
4 NP

ELEKTRIČKOVÁ TRAŤ

MODŘANSKÁ

8 NP 6 NP ADMINISTRATÍVNA BUDOVA
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HRANICA BUDOVY

HRANICA BUDOVY

PRÍJAZD Z
PARKOVACIEHO
DOMU

-1.01 TECHNICKÁ MIESTNOSŤ 62,68m2

-1.02 CHODBA 12,33m2

-1.03 VÝŤAHOVÉ LOBBY 6,27m2

-1.04 SCHODISKO 14,38m2

-1.05 TECHNICKÁ MIESTNOSŤ 43,04m2

-1.06 PODZEMNÉ GARÁŽE 1111,86m2

-1.07 VÝŤAHOVÉ LOBBY 6,54m2

-1.08 SCHODISKO 14,56m2

LEGENDA MIESTNOSTÍ

PARKOVACÍ DOM

PRIESTOR POD ULICOU

PODZEMNÁ GARÁŽ

21PÔDORYS 1.PPm 1:250
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1.01 KAVIAREŇ 94,59m2

1.02 SKLAD KAVIARNE 8,54m2

1.03 KANCELÁRIA FM 10,66m2

1.04 WC ŽENY 8,26m2

1.05 WC MUŽI 6,67m2

1.06 ÚKLIDOVÁ MIEST. 1,29m2

LEGENDA MIESTNOSTÍ

1.07 RECEPCIA 6,77m2

1.08 LOBBY 366,83m2

1.09 ČAKÁREŇ 7,37m2

1.10 ZÁDVERIE 9,96m2

1.11 ZÁDVERIE 16,63m2

1.12 OSTRAHa 5,03m2

1.13 KOLÁRNA 38,09m2

1.14 NÁJOM. JEDNOTKA 43,97m2

1.15 ODPADOVÉ HOSP. 26,26m2

1.16 NÁJOM. JEDNOTKA 149,08m2

1.17 ČAKÁREŇ 9,72m2

1.18 ZÁDVERIE 4,09m2

1.19 OSTRAHA 13,83m2

1.20 NÁJOM. JEDNOTKA 114,84m2

1.21 NÁJOM. JEDNOTKA 249,16m2

1.22 ZÁDVERIE 6,73m2

1.23 ČAKÁREŇ 10,13m2

1.24 RECEPCIA 6,58m2

1.25 WC IMOBIL 4,03m2

1.26 ÚKLIDOVÁ MÍST. 2,77m2

1.27 WC ŽENY 12,04m2

1.28 WC MUŽI 9,03m2

1.29 WC MUŽI 9,04m2

1.30 WC ŽENY 10,66m2

1.31 CHODBA 21,28m2

1.32 CHODBA 6,80m2

1.33 SCHODISKO 14,38m2

1.34 SCHODISKO 14,37m2

1.35 NÁJOM. JEDNOTKA 121,08m2
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2.01 KANCELÁRIA 29,75m2

2.02 SKLAD 1,36m2

2.03 ZASADACIA MIESTNOSŤ 10,61m2

2.04 ČAJOVÁ KUCHYŇKA 15,68m2

2.05 VÝŤAHOVÉ LOBBY 6,75m2

2.06 SCHODISKO 14,32m2

2.07 WC ŽENY 11,93m2

2.08 WC MUŽI 8,92m2

2.09 CHODBA 7,02m2

2.10 CHODBA 7,02m2

LEGENDA MIESTNOSTÍ

2.11 ZASADACIA MIESTNOSŤ 12,33m2
2.12 KANCELÁRIA 34,09m2
2.13 ZASADACIA MIESTNOSŤ 16,74m2
2.14 ZASADACIA MIESTNOSŤ 13,79m2
2.15 VELKOKAPACITNÁ KANCELÁRIA 53,61m2
2.16 RECEPCIA 25,54m2
2.17 RELAX MIESTNOSŤ 46,17m2
2.18 VELKOKAPACITNÁ KANCELÁRIA 190,14m2
2.18b ČAJOVÁ KUCHYŇKA 31,8m2

2.19 KANCELÁRIA 34,39m2

2.20 ZASADACIA MIESTNOSŤ 15,11m2

2.21 SEKRETÁRKA 11,09m2

2.22 KANCELÁRIA 15,11m2

2.23 ZASADACIA MIESTNOSŤ 16,56m2

2.24 ZASADACIA MIESTNOSŤ 17,04m2

2.25 PHONE BOOTH 2,57m2

2.26 PHONE BOOTH 2,57m2

2.27 PHONE BOOTH 2,57m2

2.28 ČAJOVÁ KUCHYŇKA 30,06m2

2.29 PÓDIUM 15,23m2

2.30 KANCELÁRIA 18,79m2

2.31 SCHODISKO 14,56m2


[…]

vykurované elektrickými topnými telesami.

2.4 CHLADENIE

Hlavnou jednotkou ktorá bude zabezpečovať chladenie budovy je zdroj chladu na streche
objektu. Tento zdroj bude poskytovať studenú vodu pre indukčné jednotky, pomocou ktorých sa
bude chladiť vzduch v priestoroch budovy.

2.5 VZDUCHOTECHNIKA

Na streche objektu bude umiestnená vzduchotechnická jednotka, ktorá bude upravovať vzduch
pre nájomné jednotky. Upravený vzduch bude privádzaný do indukčných jednotiek. Odťah vzduchu
bude navrhnutý v kuchyňkách a hygienickom zázemí jednotlivých podlaží, prípadne v iných
priestoroch podla požiadavkov nájomcov.

2.6 MaR

Predpokladá sa, že priestory nájomcov budú podľa jednotlivých dispozicií rozdelené na zóny v
systéme MaR, ktorý bude riadiť úpravu vzduchu a teploty v jednotlivých zónach. V jednotlivých
zónach bude možnosť upravenia teploty vzduchu +-3 stupne od teploty privádzaného vzduchu.
Rolety na fasáde budovy budú rovnako napojené na system MaR a budú automaticky riadené na
základe intenzity slnečného žiarenia pre optimalizáciu výkonu systémov chladenia.

2.7 Elektroinštalácie

Objekt bude napojený na distribučnú sieť elektrickej energie. Uvažuje sa taktiež s alternatívnym
zdrojom elektrickej energie, a to s fotovoltickými panelmi na streche objektu. Súčasťou systému bude
akumulátor, kde bude energia uchovávana. V prípade dostatočnej kapacity akumulátoru bude tento
slúžiť ako zdroj pre technické systémy budovy. Pomocou riadiaceho systému sa akumulátor bude
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nabíjať v noci – pri absencii slnečného žiarenia a priaznivých cien elektrickej energie na trhu, a

počas dňa bude poskytovať elektrickú energiu budove.
V technických miestnostiach bude umiestnený hlavný rozvádzač. Na jednotlivých podlažiach

budú umiestnené jednotlivé rozvádzače či už pre podlažie, alebo pre konkretnú nájomnú jednotku.
Súčasťou rozvádzačov budú podružné elektromery pre jednotlivé nájomné jednotky.

Použité svietidlá sú navrhované spolu s DALI predradníkmi. Pomocou systému MaR budú
ovládané intenzity osvetlenia v návaznosti na intenzitu denného osvetlenia a polohu žalúzií.
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TECHNICKÁ SPRÁVA – PBŘ

1. OBECNÝ POPIS STAVBY

Názov stavby: Administrativní budova Braník
Miesto stavby: Praha 4 – Braník, 147 00
Katastrálne územie: Braník
Vypracoval: František Smatana

Predmetom projektu je návrh koncepcie požiarne bezpečnostního riešenia pre administratívnu
budovu v novej mestskej časti Praha - Braník. Navrhovaná administratívna budova je v tesnom kontakte s
parkom, ktorý spája Nádraží Braník s riekou Vltava.

Budova ako celok má jedno podzemné podlažie, ktoré slúži prevažne pre podzemné parkovacie
miesta. V podzemním podlaží sa taktiež nachádzajú technické miestnosti. V západnej časti budovy má
budova 8 nadzemných podlaží, vo východnej má 6 nadzemných podlaží. Budova je navrhnutá ako
železobetónový skelet so stužujúcim jadrom.

V parteri je navrhnutá občianska vybavenosť pre obyvateľov a návštevníkov tejto mestskej časti. Vo
vyšších podlažiach sú navrhnuté kancelárske priestory vrátane ich hygienického zázemia.

2. KONŠTRUKCIE, POŽIARNA VÝŠKA

Zvislé a vodorovné nosné konštrukcie sú navrhnuté ako železobetónové. Vnútorné priečky pri
vertikálnych jadrách a hygienických zázemiach sú navrhované ako pórobetónové. Vnútorné deliace
priečky v priestoroch nájomných jednotiek sú sádrokartónové. Schodiská sú riešené ako železobetónový
monolit. Konštrukčný systém budovy je nehorlavý – DP1.

Požiarna výška objektu je 26,6m.

3. KONCEPCIA POŽIARNE BEZPEČNOSTNÉHO RIEŠENIA

Objekt je rozdelený na jednotlivé požiarne úseky podla ČSN 73 0802 – Požárni bezpečnost staveb –
Nevýrobní objekty.

Samostatne požiarne úseky tvoria:
- Chránené únikové cesty
- Inštalačné šachty, ktoré prechádzajú viacero požiarnými úsekmi
- Technické miestnosti
- Administratívne priestory
- Nájomné jednotky, pri ktorých je normová požiadavka na to, aby boli samostatný požiarny úsek

Požiarne riziko a stupeň požiarnej bezpečnosti niesu predmetom riešenia v tejto diplomovej práci.

4. ÚNIKOVÉ CESTY

V rámci objektu sa nachádzajú dve vertikálne komunikácie – CHÚC typu B. Táto chránená úniková
cesta je riešená bez predsiene, je navrhnuté vetranie min. 25x za hodinu.

5. POŽIARNE BEZPEČNOSTNÉ ZARIADENIA

V nájomných priestoroch sa budú nachádzať hydranty. Podla požiadaviek PBŘ budú v priestoroch
umiestnené hasiace prístroje.

V priestoroch sa bude nachádzať elektrická požiarna signalizácia (EPS), evakuačný rozhlas (ERo). V
blízkosti chránených únikových ciest budú červené tlačítka – pri ich stlačení sa aktivuje EPS.

Nútené vetranie CHÚC bude napojené na záložný zdroj.
Priestory budú vybavené núdzovým osvetlením. V nájomných priestoroch a priestoroch 1.NP budú

piktogramy znázorňujúce smer úniku.
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