I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrativní budova Braník
Jméno autora: František Smatana
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Helena Dydovičová
Pracoviště oponenta práce: Autorizovaný architekt OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Kvalita technického řešení C - dobře
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Posuzovaná práce budí dojem, že byla odevzdaná uprostřed procesu tvorby, bez koordinace, návazností a konečných řešení. Požadované zadání je splněno jen částečně, chybí povinné i volitelné detaily.

Základní koncept je dobrý. Objekt je umístěn na pozemku sevřeném sbíhajícími se ulicemi. Hmota ukončuje řadu zástavby. Je rozčleněna na dvě části, odlišené výškou i charakterem opláštění a tvarem oken. Ve vizualizacích je naznačena hravost s plochami rastru opláštění ve vyšší, čelní, části budovy; prolomením do niky a teras, využitím venkovních žaluzií, vynecháním oken a podobně. Odraz do interiéru ale není vždy zřejmý. Řešení pláště na nižší části budovy je v kontrastu strohé, není ale doloženo ani popisem. Dle perspektiv je na místo kamenného velkoformátového obkladu, zvolen menší formát. Na fasádě jsou mezi okny výrazné vertikální prvky. Námětem pro doplňující informaci u obhajoby by mohlo být vysvětlení skladby a materiálu pláště této části stavby.

Zvolená konstrukce skeletu umožňuje v interiéru umístit variabilní prostory. Přesto jsou jednotlivé místnosti do půdorysu umístěny náhodně až chaoticky, především ve vstupním podlaží. Střed dispozic je osvětlen světlíkem, který je malý v poměru k výšce budovy.

Dvě komunikační jádra s výtahy a schodišti jsou správným základem. Schodiště by měla ale vyústit až nad střechem a být opatřena zařízením pro odvod kouře, umožnit přístup na střechem. Za vhodnější bych považovala návaznost schodiště na prostor před výtahy, v přízemí není žádná možnost využít schodiště přímo z prostoru haly. V zadání bylo požadováno podrobnější řešení vstupní haly, kavárny, recepce a schodiště. Nic z toho nebylo doloženo. Odevzdané obrázky mají katalogový charakter; umístění nábytku v univerzálním prostoru.

Ve vstupního podlaží by bylo dobré uvolnit dispozici; odstranit zbytečně velká zádveří, umožnit nahlédnutí chodců do vnitřních prostor, vytvořit pobytové atrium pod světlíkem, zde situovat i místa pro čekající návštěvy a podobně. Zvětšit zázemí kavárny.

Administrativní patra jsou řešena dobře, je dokumentován jen způsob uspořádání v hromadných kancelářích, jiná varianta nebyla prezentovaná.

Celá plocha střechy by měla být lépe uspořádaná, s ohledem na fotovoltaické panely, vzduchotechnická zařízení a maximální možnost zobytnění, užívané všemi nájemci.

Ve stavebním řešení - půdorysy a řezy v podrobnosti DSP jsou zobrazeny jen dílčí části, ty méně problematické. Statická rozvaha je řešena pro základní prvky skeletu, sloupy a stropní desku.

Technická zařízení budovy jsou uvedena ve schématu. Není uvedeno, kde budou umístěny prostorově náročná zařízení, jako retenční a akumulární nádrže, čerpadla a výměňková stanice v suterénu. Vzduchotechnické a klimatizační jednotky na střeše.

Na grafické úrovni a srozumitelnosti práce se obtiskla zřejmá časová tíseň. Dokumentace je bez závěrečné koordinace, jsou zde nedodělky a drobné chyby. Jednotlivé prvky jsou často v jednotlivých výkresech řešeny rozdílně. Chybí vizualizace interiéru.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.5.2023

Podpis:

Ing. arch. Helena Dydovičová